Дело № 5-14-109/2020

                         05-0109/14/2020

               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2020 года                                                                                                                                         г. Симферополь
 Исполняющий обязанности мирового судьи  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым - мировой  судья  судебного  участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Клёпова Е.Ю. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи  12.34 Кодекса Российской Федерации об административном  правонарушении,  в   отношении:
Недвиги Романа Юрьевича, … года рождения, уроженца …, работающего начальником участка строительного управления №1 Общества с ограниченной ответственностью «…», зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
                                                                                          у с т а н о в и л:
20 февраля 2020 года в отношении Недвиги Р.Ю. государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории составлен протокол об административном правонарушении ….
Недвига Р.Ю. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, причинные неявки суду не сообщил.
Изучив представленные материалы, суд   приходит  к следующему.
В соответствии с Государственным контрактом №… на выполнение работ, заключенным между Департаментом городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым, именуемым «Заказчик», и Обществом с ограниченной ответственностью «Крым Магистраль Строй», именуемым  «Генподрядчик»,  п.1.1. – Генподрядчик обязуется по заданию Заказчика своими и привлеченными силами выполнить работы: «Реконструкция улично-дорожной сети города Евпатории, Республика Крым» Этап 4 лот 4, и своевременно сдать результаты работ Заказчику, а Заказчик обязуется принять и  оплатить выполненные работы в порядке и на условиях Контракта. Под комплексом работ следует понимать работы по реконструкции (строительству) в соответствии с проектно-сметной документацией и разработанной Генподрядчиком рабочей документацией; п.1.2. -Работы по Контракту должны выполняться в строгом соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, проектной документацией, техническим заданием, сметной документацией; п.1.3. – место выполнения работ в том числе Республика Крым, г.Евпатория, ул.60 лет ВЛКСМ. В соответствии с проектной документацией.

В соответствии с п. 4.4.14 Государственного контракта №… Генподрядчик обязан с начала производства работ до сдачи Объекта выполнить ограждение, освещение, организовать охрану строящегося Объекта, а также организовать безопасное движение проходящего автомобильного транспорта в соответствии с ВСН 37-84 «Инструкции по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ».

Согласно информации, поступившей из ООО «…» (письмо от … года №…) по состоянию на … года должностным лицом, ответственным за производство работ по реконструкции ул. … был начальника участка Недвига Роман Юрьевич.

Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации определяются Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», задачами которого являются охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

Согласно п. 4 ст. 22 указанного Федерального закона единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090 «О Правилах дорожного движения» установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

Согласно статье 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по  осуществлению временного ограничения или прекращения  движения  транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц – от двухсот тысяч до трехсот тысяч  рублей.

Объективную сторону указанного административного правонарушения составляют действия (бездействие) юридических и физических лиц, выразившиеся в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений и иных дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.

Данная норма не содержит указаний на исключительные признаки субъекта рассматриваемого административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть любое должностное или юридическое лицо, ответственное за строительство, реконструкцию, ремонт и содержание  дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений.

Согласно акта №… от … года на участке … от пересечения с улицей … до пересечения с ул. … выявлены следующие недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда:

1. отсутствует горизонтальная дорожная разметка;

2. отсутствуют дорожные знаки, в том числе дорожные знаки приоритета перед перекрестками.

В связи с выявленными нарушениями в отношении должностного лица Недвиги Р.Ю. - начальника участка строительного управления №1 Общества с ограниченной ответственностью «…», ответственного за производство работ по строительству на участке ул…. от ул. … … года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ в связи с тем, что он не обеспечил безопасность дорожного движения в месте производства дорожных работ, а именно допустил отсутствие технических средств организации дорожного движения, временных дорожных знаков и ограничивающих движение транспортных средств блоков, чем нарушил п.13 "Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения" «Правил дорожного движения», утвержденных Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090.

Согласно письменных объяснений Недвиги Р.Ю. он не отрицает того факта, что по состоянию на … года временные технические средства организации дорожного движения на объекте строительства по ул. … от ул. … до ул. … отсутствовали, причина ему не известна, поскольку данные средства ранее устанавливались, однако им не был осуществлен надлежащий контроль.

Таким образом, факт совершения правонарушения и  вина начальника участка строительного управления №1 ООО «…» Недвиги Романа Юрьевича в  совершении вышеуказанного  административного  правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных по делу  доказательств:
- протоколом об административном правонарушении … от … г. (л.д. 2);
- объяснениями Недвиги Р.Ю., данными … года государственному инспектору дорожного надзора ОГИБДД ОМВД РФ по г.Евпатории (л.д.3);
- актом  о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда № … от … г. и DVD - диском  к  нему (л.д. 6, 7);
- копией Муниципального контракта на выполнение работ № … от … года, заключенного между Департаментом городского хозяйства администрации города Евпатория Республики Крым  и  ООО «…», и приложениями к нему  (л.д. 11-44);
- копией схемы организации движения и ограждения мест производства работ ул. … 1 этап  (л.д. 51);
- сведениями предоставленными ООО «…» исх. №… от … года с приложением копии приказа о назначении на должность начальника строительного управления №1 Недвигу Р.Ю., копией должностной инструкции начальника участка ООО «…» (л.д. 58, 59, 60-61).

Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении  наказания, суд  учитывает характер совершенного административного  правонарушения, данные о лице, привлекаемом к административной ответственности  и  считает возможным  назначить  наказание  в  минимальном  размере  в пределах санкции  ч.1 ст. 12.34 КоАП  РФ.

На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 12.34, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья –

                                                                        П О С Т А Н О В И Л:

Недвигу Романа Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  12.34 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ему  административное  наказание в виде административного штрафа в размере  20 000 (двадцать  тысяч)   рублей.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по  Республике Крым  (ОМВД России по г. Евпатория), ИНН – 9110000105, КПП 911001001, р/с - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение по Республике Крым  ЮГУ Центрального Банка РФ; БИК – 043510001; ОКТМО – 35712000; УИН – 18810491201300000639.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой   судья:                                                                                                                               Е.Ю.  Клёпова